
COMUNE DI CALANNA
CITTà METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA

C O P I A

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 9 del 30-01-2019

OGGETTO:
ATTO DI INDIRIZZO PER L’ACCESSO AL CONTRIBUTO EX
ART. 1 COMMI 107-114 DELLA LEGGE DI BILANCIO 2019.

L'anno  duemiladiciannove, addì  trenta del mese di gennaio, alle ore 16:30, nella sala delle
adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone seguenti:

COGNOME e NOME QUALIFICA
Presente /
Assente

 Dr. ROMEO DOMENICO Sindaco-Presidente Presente
Sig. MAZZACUA ROCCO Assessore Presente
Sign. PRINCI GIUSEPPE Assessore Assente
ne risultano presenti n.    2  e assenti n.    1 su n. 3 componenti la Giunta.

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Priolo Elisabetta Luisa Maria

Il Sindaco-Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione
e invita i presenti a deliberare sull'argomento in oggetto.

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione:
Il Responsabile del servizio, Panella Maria Letizia ai sensi dell’art. 49 comma 1, del D. Lgs-

n.267 del 18-08-2000 ha espresso parere Favorevole per quanto riguarda la Regolarita' tecnica nel
testo riportato dopo il presente deliberando;

Il Responsabile del servizio, Busa' Anna ai sensi dell’art. 49 comma 1, del D. Lgs n.267 del 18--
08-2000 ha espresso parere Favorevole per quanto riguarda la Regolarita' contabile nel testo riportato
dopo il presente deliberando;

LA GIUNTA COMUNALE

Sentita la relazione del Presidente in merito all'oggetto;

VISTA la legge 30 dicembre 2018 n. 145, recante titolo “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno

2019 e bilancio pluriennale 2019-2021, pubblicata in G.U. n. 302 del 31 dicembre 2018, ed in

particolare i commi da 107 a 114;

DELIBERA DI GIUNTA n. 9 del 30-01-2019 Pag. 1 di 4 - COMUNE DI CALANNA



DATO ATTO CHE :

 - i suddetti commi disciplinano l’assegnazione, entro il 10 gennaio 2019, di contributi da parte del

Ministero dell’interno ai Comuni, per 400 milioni di euro, per investimenti comunali di messa in

sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici;

 - l’assegnazione riguarda indistintamente tutti i Comuni fino a 20 mila abitanti sulla base delle

seguenti misure, predeterminate per fascia demografica:

 - fino a 2 mila abitanti: 40.000 euro

-  tra 2 mila e 5 mila abitanti: 50.000 euro

 - tra 5.000 e 10.000 abitanti: 70.000 euro

 - tra 10.000 e 20.000 abitanti: 100.000 euro;

 - gli investimenti oggetto del contributo devono riguardare opere di messa in sicurezza di scuole,

strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, non interamente finanziate da altri soggetti ed

aggiuntive rispetto a quanto previsto nella prima annualità del piano triennale delle opere pubbliche di

cui all’art. 21 del D. Lgs n. 50/2016 (co.108);

- il Comune beneficiario è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 15 maggio 2019, pena la

revoca totale o parziale dei contributi;

- l’erogazione del contributo (co.110) è prevista in due tranche: il 50% alla verifica dell’avvio dei

lavori tramite il sistema di monitoraggio BDAP-MOP (co.112) e il restante 50% a seguito di

“trasmissione al Ministero dell'Interno del certificato di collaudo o del certificato di regolare

esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori”, di cui all’articolo 102 del codice degli appalti;

- i commi 111 e 113 stabiliscono i criteri di revoca e assegnano ai Ministeri dell’Interno e delle

Infrastrutture poteri di controllo a campione, mentre il comma 114 dispone obblighi di comunicazione

pubblica, da parte del Comune beneficiario, del contributo e delle opere ad esso correlate;

CONSIDERATO CHE la misura del contributo assegnato al Comune di Calanna, in ragione della

popolazione residente è pari a € 40.000,00, come risulta dall’allegato D) al Decreto del Ministero

dell’Interno – Dipartimento per gli Affari Interni e territoriali – Direzione Centrale della Finanza

locale del 10.01.2019;

RITENUTO di dover conferire indirizzo al Responsabile del Servizio Tecnico al fine di attivarsi per

la predisposizione di tutte le attività necessarie alla realizzazione di un progetto di messa in sicurezza

di tratti di viabilità urbana di Calanna centro e frazioni, al fine di accedere al contributo di cui ai

commi 107-114 della legge 30 dicembre 2018 n° 145;

DELIBERA DI GIUNTA n. 9 del 30-01-2019 Pag. 2 di 4 - COMUNE DI CALANNA



DATO ATTO che, trattandosi di mero atto di indirizzo, non si rende necessario acquisire i pareri in

ordine alla regolarità tecnica e contabile dei responsabili di servizio competenti;

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge

DELIBERA

La premessa forma parte integrante e del presente atto deliberativo;

 - di conferire indirizzo al Responsabile del Servizio Tecnico al fine di attivarsi per la predisposizione

di tutte le attività necessarie alla realizzazione di un progetto di messa in sicurezza di tratti di viabilità

urbana in Calanna centro e frazioni, al fine di accedere al contributo di cui ai commi 107-114 della la

legge 30 dicembre 2018 n° 145;

- di trasmettere la presente deliberazione al responsabile del servizio finanziario per ogni opportuna

conoscenza e per gli adempimenti di propria competenza;

- di disporre che il Sindaco, in attuazione del disposto di cui all’art. 1 comma 114 della Legge di

Bilancio 2019, informi il Consiglio comunale nella prima seduta utile in merito alla fonte del

finanziamento, all’importo assegnato e alla finalizzazione del contributo;

Infine, la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere determinata dall’esigenza di garantire

l’avvio del corretto iter procedimentale finalizzato alla concessione dei contributi e all’affidamento dei

lavori entro il 15 maggio 2019, con successiva, separata, palese ed unanime votazione

DELIBERA

di dichiarare il presente atto, immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art.134, comma

4, del D. Lgs. n.267/2000.

PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
Il Responsabile del servizio, ai sensi dell’art. 49 comma 1, del D. Lgs 267 del 18.08.2000,-

esprime parere Favorevole per quanto riguarda la Regolarita' tecnica

Data: 30-01-2019 Il Responsabile del servizio

F.to  Ing. Panella Maria Letizia

Il Responsabile del servizio, ai sensi dell’art. 49 comma 1, del D. Lgs 267 del 18.08.2000,-
esprime parere Favorevole per quanto riguarda la Regolarita' contabile

Data: 30-01-2019 Il Responsabile del servizio

F.to  Busa' Anna

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 9 del 30-01-2019 Pag. 3 di 4 - COMUNE DI CALANNA



IL Sindaco-Presidente IL Segretario Comunale
F.to Dr. ROMEO DOMENICO F.to Dott.ssa Priolo Elisabetta Luisa Maria

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto, ATTESTA che copia della presente deliberazione é stata pubblicata sul sito Web
istituzionale di questo comune alla sezione Albo pretorio On-Line accessibile al pubblico (art. 32 c.1
D. Lgs. 18-06-2009, n. 69) per quindici giorni dal 31-01-2019

Dalla residenza comunale, lì 31-01-2019 IL Responsabile Pubblicazioni

F.to  Musolino Teresa

- La presente deliberazione é stata trasmessa con lettera n. 311 in data 31.01.2019 ai capigruppo
consiliari come prescritto dall’art. 125 del T.U.

- E’ divenuta esecutiva il 30-01-2019:

 perché decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione(art. 124 D.lgs 267/2000);

 perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, del T.U.);

Dalla residenza comunale, lì 30-01-2019 IL Segretario Comunale

F.to Dott.ssa Priolo Elisabetta Luisa Maria

E’ copia conforme all’originale ai sensi dell’art. 21, comma 2, del Testo Unico approvato con
D.P.R. 28/12/2000 n. 445.

Addì ________________ IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Priolo Elisabetta Luisa Maria

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art.2, comma 3, del D.Lgs
n.39/1993. L'originale è agli atti dell'Ente.

 [   ] Revocata/modificata dalla Giunta Comunale con deliberazione N° _____ del ___________

Lì, __________________ IL SEGRETARIO COMUNALE

DELIBERA DI GIUNTA n. 9 del 30-01-2019 Pag. 4 di 4 - COMUNE DI CALANNA


